M e n z i o n e  nel documento n. 7. 

C f . MERATI, Il mestiere di notaio a Brescia, p. 338, nota 145; 

Il notaio è Wi f r e d u s  Fu l c o n u m . 

6
1246 gennaio 3, Brescia.

Lorenzo d e  S a l i s , abate del monastero dei Santi Faustino e Giovita di Bre-
scia, investe in perpetuo Michele, del fu Vitale M i c h a e l i s, di Cortenedolo, di un
appezzamento di terra con casa e cortile, di proprietà del monastero, i u s t a  p i l -
l a s di San Faustino, beni che precedentemente Faustino, del fu Bresciano, di Bin-
zago di Nave, teneva in enfiteusi e <di cui> aveva venduto <il possesso> a
Michele al prezzo di dodici lire e mezzo di <denari> imperiali; il fitto annuo pat-
tuito è di otto <denari> imperiali, ovvero di sedici mezzani, da pagare a san Mar-
tino o nell’ottava. Inoltre Stefania, moglie di Faustino, di legge romana, rinunzia a
tutti i diritti sui beni oggetto del contratto. 

O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. a [A]. Nel v e r s o
soltanto annotazioni tarde, tra cui segnatura settecentesca: «Capsula H, filza 1, numero 1», mentre è
assente il numero di catena.

C f . GUERRINI, Il Monastero di S. Faustino Maggiore, p. 62; VOLTA, Un monastero tra la Pedriola e
porta Pile, p. 207; MERATI, Il mestiere di notaio a Brescia, p. 338, nota 145 (alla data 1246 gennaio 6);
GIUSTINA, Note sulle trasformazioni del monastero di San Faustino, p. 163. 

La pergamena, in buono stato di conservazione, presenta nella parte centrale il foro di filza. Tra la
trentaduesima e la trentatreesima riga, nel margine sinistro, un segno a forma di indice è puntato su
«Sancto Martino».

(SN) In Christi nomine. Die mercurii tercio intrante ianuario. Sub porticu
curie mona1|sterii Sanctorum Martirrum Faustini et Iovitte civitatis Brixie, pre-
sentibus Sal2|voldeo de Arnoldis de Flumicello et Girardo de Paxirano, qui stat ad
3| dictum monasterium, et Gaforo de Bugatis de Cellatica testibus rogatis, 4| ibi-
que inpresentiarum d(omi)nus Laurencius (a) de Salis, Dei gr(ati)a predicti mona-
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sterii abas, nomine 5| et vice dicti monasterii, per cartam quam in sua manu tene-
bat investivit 6| Michelem, filium condam Vitalis Michelis, de Curtenegolo, perpe-
tualiter nominative de 7| una pecia terre cum domo et edificio super existenti et
cum curte iacenti iusta 8| Pillas (b) Sancti Faustini, non multum longe a dicto
monasterio, cui coheret: a 9| mane via et Carçia, a sero et monte heredes condam
Bonicuntri Cuche qui tenent a dicto 10| monasterio, a meridie condam Paxetus
Rofianus, iuris dicti monasterii, ut d(omi)nus 11| abas confitebatur; quam peciam
terre cum casa et edificio super existenti et cum 12| curte Fostinus, condam Brixia-
ni, de Binzago de Navis, tenebat in emphiteosin a 13| dicto monasterio, ut conti-
netur in quodam instrumento publico confecto a me Wifre14|do Fulconum nota-
rio 1, set pro .XII. libris i(m)perialium et dimidia quas dictus Fostinus confessus et
15| manifestus fuit se accepisse a suprascripto Michele nomine mercati et finiti pre-
cii iuris 16| et melioramenti emphiteotici dicte pecie terre cum casa et edificio
super existenti et 17| cum curte, et ren(unciando) exceptioni non accepte et non
numerate pecunie et quod ei non opo18|net ullam exceptionem, sub pena totidem
quantitatis ut sors est, stipulatione promissa, 19| refutavit in manibus dicti
d(omi)ni abatis ius et melioramentum emphiteoticum dicte 20| pecie terre cum
casa et edificio super existenti et cum curte, ut dictum Michelem 21| investiret, ac
dicto Micheli dedit et vendidit (c) illud ius et melioramentum 22| emphiteoticum et
pro suprascripto precio in ipsum ad habendum confirmavit, dando, cedendo et
man23|dando ei omnia iura et omnes actiones et r(ati)ones que et quas habebat vel
que ei pertinebant 24| in dicta pecia terre, promittes per se et suos heredes supra-
scripto Micheli stipulanti et suis 25| heredibus, et cui dederint, illud ius et meliora-
mentum emphiteoticum ab omni contradicenti 26| persona defendere et varentare,
sub pena dupli tocius da(m)pni incurrentis eis, stipulati27|one promissa,
oblig(ando) ei pignori omnia sua bona presentia et futura; et constituit se 28| pos-
sidere dictam peciam terre pro suprascripto Michele. Qui Michel interdixit ei pos-
sessionem 29| ne amplius possideret, dicens se velle possidere. Ad hec vero Stepha-
nia, uxor 30| dicti Fostini, confitens se lege Romana vivere, refutavit et ren(untia-
vit) in manibus (d) dicti Mi31|chelis omnia iura et omnes actiones et r(ati)ones que
et quas habebat vel que ei pertinebant in 32| dicta venditione et in bonis dicti viri
sui pro dote vel donatione pro pignore 33| generali vel speciali vel ypothece vel
quarta vel alia de causa, et omni suo iuri ren(untiavit) 34| et auxilio senatusconsul-
ti Velleiani et omnibus constitutionibus et Autenticis, dato ei 35| vulgari sermone
intelligere. Et iuravit dictus Fostinus ad sancta Dei evvangelia, pro se et 36| verbo
dicte uxoris sue, omnia suprascripta et quodlibet suprascriptorum attendere et
observare et ita ve37|ra esse nec contra venire aliqua de causa. Eo vero modo dictus
d(omi)nus abas fecit 38| dictam investituram ut dictus Michel et sui heredes, et cui
dederint et habere statu39|erint, de cetero in perpetuum habeant et teneant dictam
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peciam terre cum casa et 40| edificio et curte (e) inintegrum, cum omni iure et usu
et actione et r(ati)one ad eam pertinentibus, 41| et ex ea quicquid voluerint faciant,
secundum ius et usum terre livelli, sine alicuius 42| contradictione, scilicet vende-
re, donare et pro anima iudicare, excepto quod non liceat 43| eis eam dare alteri
ecclesie vel servo vel potenti homini, solvendo annuatim in 44| festo sancti Marti-
ni vel octava nomine ficti octo bonos i(m)periales currentes sive .XVI. 45| bonos
mezanos currentes. Quo ficto soluto per se et suos heredes aut 46| suum nuncium
d(omi)no abbati dicti monasterii vel eius successori aut suo certo 47| misso, alia
superi(m)posita conductori non fiat, preter si dictus conductor aliquo t(em)pore
48| ius suum vendere voluerit, primitus debet d(omi)num abatem dicti monasterii
49| vel eius successorem apellare et ei volenti emere pro .XII. i(m)perialibus minus
quam alteri 50| persone vendat; alioquin vendat cui voluerit, preter suprascriptis
prohibitis per51|sonis, d(omi)no habente .XII. i(m)periales, tam si vendat quam si
donet vel iudicet, pro investi52|tura et similis brevis rogatione. Penam inter se
posuerunt ut si quis illorum vel 53| suorum heredum aut successorum contra pre-
dicta venerit et hec non attenderit et non 54| observaverit, co(m)ponat pars parti
fidem servanti nomine pene fictum in duplum 55| et, pena soluta, hoc totum fir-
mum permaneat. Promisit dictus d(omi)nus abas, 56| per se et suos successores,
nomine dicti monasterii, suprascripto Micheli stipulanti 57| et suis heredibus, et cui
dederint, proprium dicte pecie terre ab omni contradicenti 58| persona defendere et
varentare, sub pena dupli tocius da(m)pni incurrentis eis, sti59|pulatione promissa.60

Anno Domini .MCCXL. sexto, indictione quarta.61

Ego Wifredus Fulconum sacri pall(acii) notarius interfui et rogatus plura bre-
via 62| uno tenore conficere hoc scripsi.63

(a) -e- è corr. da r erroneamente iterata. (b) A p(ro)illas      (c) La seconda i pare corr. da altra lettera. (d)
m- pare corr. da altra lettera. (e) Segue et (nota tironiana) superfluo.

1 Non è stato reperito. 

7

1247 febbraio 17, Brescia.

Albertino de fu Giovanni Pe t h e r b o n i , abitante nel borgo di San Nazzaro, e
Giacomina sua moglie, entrambi di legge romana, rinunziano in favore di Gugliel-
mo, abate del monastero dei Santi Faustino e Giovita <di Brescia>, a ogni diritto
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su un appezzamento di terra di circa un piò coltivata a vigna in C l a u s u r i s di
Brescia, in c o n t r a t a  d e  B o t e n a c h a , terra che tenevano a livello dal monaste-
ro, a cui pagavano annualmente nove <denari> imperiali, e ricevendo sei lire di
<denari> imperiali da Bonfato B r u n n i , abitante in Fiumicello. Albertino
dichiara di essere stato investito della terra dall’abate il 1245 febbraio 21 e di aver-
la ricevuta da Lanfranchino del fu Giovanni Panepasta, fratello di Giacomina, in
pagamento di otto lire di <denari> imperiali a parziale saldo della dote della
moglie e dà all’abate dodici denari perché proceda all’investitura perpetua dei beni
in favore di Bonfato al medesimo fitto. 

O r i g i n a l e , ASMi, Diplomatico, pergg. per fondi, cart. 68, fondo n. 35, fasc. a [A]. Nel v e r s o ,
di mano del notaio: «Carta livelli Bonfati Bruni | et reddit .VIIII. i(m)periales»; altre annotazioni tarde,
tra cui segnatura settecentesca: «Capsula K, filza 1, numero 1» e numero di catena: «292».

C f . GUERRINI, Il Monastero di S. Faustino Maggiore, p. 62 (alla data 1247 febbraio 16); MERATI, Il
mestiere di notaio a Brescia, p. 338, nota 145 e 347, nota 201. 

Patrizia Merati (Il mestiere di notaio a Brescia, p. 347, nota 201) attribuisce al notaio Giacomo
B a ç e g a  d e  P r o v a l l i o (che qui incontriamo per la prima volta e che si caratterizza per il suo rap-
porto privilegiato con il monastero di San Faustino) «undici atti fra il 1247 e il 1273», che parrebbero
tutti compresi tra i documenti del monastero di San Faustino nel Diplomatico dell’ASMi, ivi incluse le
semplici menzioni. Ne possiamo qui segnalare soltanto sette tra il 1247 febbraio 17 e il 127<6>giugno
6 (cf. nn. 7, 11, 13, 14, 16, 24, 26).

(SN) In Christi nomine. Die dominico .XII. ex(eunte) febr(uario), presentibus
Ognerio Rundene et Alberto de 1| Çivethino, habit(atoribus) burgi Sancti Naça-
rii, testibus rogatis, ibi i(n) presenti Albertinus, filius condam Iohannis 2| Pether-
boni, habitator dicti burgi Sancti Naçarii, et Iacobina eius uxor, filia condam
Iohannis Panepaste, 3| qui professi sunt vivere lege Romana, refutaverunt in manu
d(omi)ni do(n) Wielmi, Dei gr(ati)a abbatis monasterii Sanctorum 4| Martirum
Faustini et Iovitte, omne ius emphiteoticum et melioramentum quod ipsi habe-
bant et eis pertinebat in 5| quadam petia terre vidate iacentis in Clausuris Brixie, in
contrata de Botenacha, que dicitur esse unum plodium, parum plus vel 6| parum
minus; et si plus vel minus esset, in hac investitura existat, cui coheret: a mane, a
meridie Petanus de Frontegnano, 7| a monte Bonfatus Bruni, a s(ero) via, causa
investiendi Bonfatum Bruni et eius heredes de predicta petia terre ad 8| livellum.
Hoc autem fecerunt pro .VI. libris i(m)perialium quas confitebantur accep(isse) ab
ipso Bonfato, nomine mercati, finito precio 9| ren(untiando) omni excep(tioni) de
(a) non numeratis et solutis denariis, quam nu(m)quam ei opponent, sub pena toti-
dem quantitatis ut est suprascripta summa, stipullatione 10| promissa, et quam
petiam terre dictus Albertinus tenebat in livellum addicto (b) monasterio solvendo
.VIIII. i(m)periales ficti, ut conti11|nebatur ibi in una carta facta per Wifredum Ful-
conum notarium una die martis .VIII. ex(eunte) febr(uario) sub .MCCXLV. 1, 12| et
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quam terram ipse Albertinus aquisiverat a Lafrancino, filio condam dicti Iohannis
Panepaste, fratre ipsius Iacobine, et quam dictus Lafrancinus 13| dederat in solu-
tum.VIII. librarum i(m)perialium ipsi Albertino pro parte solutionis dotis dicte
Iacobine, ut in dicta carta continetur 14| a me infrascripto notario visa et lecta. Pro
quo predicto precio dicti iugales Albertinus et Iacobina tradiderunt cartam vendi-
tionis 15| ad proprium in ipsum Bonfatum et eius heredes de predicto iure
e(m)phit(eotico) et melioramento dicte petie terre, ad (c) faciendum ex eo ipse 16|
Bonfatus et sui heredes quicquid voluerit sine aliqua contradictione, dando et
cedendo et mandando in eum Bonfatum omne ius, acciones 17| et r(ati)ones reales
et personales sibi pertinent(es) vel pertinent(es) in illa terra; et constituere se, pre-
cario nomine, possidere tenutam ipsius, vice 18| dicti Bonfati, donec intraverit in
tenutam. Qui statim interdixit eis illam, quia per se vult amodo possidere; et con-
stituit se eum Bonfatum 19| suum domini nuntium et procuratorem contra omnes
personas volentes eum de illo iure i(m)pedire, et posuerunt (d) eum in suum locum
ta(m)quam in rem propriam 20| et obligaverunt (e) se personaliter et omnia sua
bona p(resentia) et futura pignori, ren(untiando) omnibus statutis et ordinamen-
tis comunis Brixie factis et facturis, 21| et ipsa Iacobina refut(ante) omne ius dotis
et donationis vel quarte sibi in illa pertinent(is) pro pignore generali vel sp(eci)ali
vel ypothece 22| vel pro alia causa seu pro hereditate, et ren(untiando) omni auxi-
lio legum et senatusconsulti Veleiani, açeriorata a me notario quid est ren(untia-
tio) 23| et in quo ei obstat. Et iuravit dictus Albertinus per se et verbo ipsius Iaco-
bine, per se et per suos heredes, dicto Bonfato et suis heredibus, et 24| cui dederit,
dictum ius et melioramentum ab omni persona r(ati)onabiliter defendere et
warentare set u(m)quam contra venire, sub pena dupli totius 25| dapni et dispendii
quod inde sibi acciderit, stip(ulatione) promissa. Quo acto, dictus Albertinus
dedit .XII. i(m)periales dicto d(omi)no abbati pro investitura 26| facienda in ipsum
Bonfatum de predicta petia terre. § Quapropter dictus d(omi)nus abbas, nomine
ia(m)dicti monasterii et verbo don 27| Constantii monachi et fratris ipsius mona-
sterii, investivit Bonfatum Bruni, habitatorem de Flumicello, et eius heredes, de 28|
predicta petia terre, tali modo quod ipse Bonfatus et heredes (f) eius, et cui dede-
rit vel habere statuerit, ab hac die in antea et 29| i(n) perpetuum habeat et teneat
dictam teram nomine e(m)phit(eosis) et de ea quicquid voluerit faciat nomine rec-
ti livelli sine 30| aliqua contradictione, videlicet vendere et donare et pro anima
iudicare, preter ecclesie, servo vel homini potenti, dando ei omni anno in 31| sanc-
to Martino vel in octava (g) et solvendo per se dictus Bonfatus vel per suos heredes
dicto d(omi)no abbati vel suis successoribus 32| aut certo misso dicti monasterii
.VIIII. i(m)periales nomine ficti. Quo ficto soluto vel consignato, alia superimpo-
sita (h) conductori 33| non fiat, preter quod si ipse e(m)phiteota ius suum aliquo
t(em)pore vendere voluerit, primo debet d(omi)num vel suum successorem 34|
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appellare et pro .XII. i(m)perialibus minus quam alteri persone dare debet ipsi
volenti emere; sin autem vendat cui voluerit, supra 35| prohibitis exceptis,
d(omi)no habente .XII. i(m)periales pro investitura tam si vendiderit quam iudica-
verit vel donaverit, et inde novum 36| e(m)ptorem investire et consimile breve in
e(m)ptorem confirmare. Penam vero inter se posuerunt ita attendere ut supra legi-
tur et observare. 37| Et si quis eorum vel suorum heredum vel successorum contra
venerit, conponat parti fidem servanti nomine pene et fictum in duplum. Duplo 38|
soluto, pacto manente rato i(n) perpetuum. Preterea dictus d(omi)nus abbas per
stip(ulationem) promisit dicto Bonfato et suis (i) heredibus proprietatem ipsius 39|
petie terre ab omni persona r(ati)onabiliter defendere et warentare. Et ipse Bonfa-
tus per stip(ulationem) promisit, oblig(ando) omnia sua bona p(resentia) et 40|
futura p(ignori), ren(untiando) omni suo iuri dicto d(omi)no abbati, ad dictum
fictum solvendum. Unde plura instrumenta inde fieri rogata sunt. 41| Actum est
hoc in curia dicti monasterii. A(nno) Domini .MCCXLVII., inditione (j) quinta.42